

平成27年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年3月27日

上場会社名 福島印刷株式会社 上場取引所 名
 コード番号 7870 URL http://www.fuku.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 下島 学
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営企画部長 (氏名) 松谷 裕 (TEL) (076)267-5111
 四半期報告書提出予定日 平成27年3月27日 配当支払開始予定日 平成27年4月28日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年8月期第2四半期の業績(平成26年8月21日～平成27年2月20日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-----|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年8月期第2四半期 | 2,758 | 1.4 | 25 | △49.6 | 26 | △44.7 | 13 | △50.2 |
| 26年8月期第2四半期 | 2,719 | 5.7 | 51 | — | 48 | — | 26 | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年8月期第2四半期 | 2.22 | — |
| 26年8月期第2四半期 | 4.46 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 27年8月期第2四半期 | 5,703 | 3,917 | 68.7 | 652.90 |
| 26年8月期 | 6,058 | 3,842 | 63.4 | 640.39 |

(参考) 自己資本 27年8月期第2四半期 3,917百万円 26年8月期 3,842百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年8月期 | — | 5.00 | — | 6.00 | 11.00 |
| 27年8月期 | — | 5.00 | | | |
| 27年8月期(予想) | | | — | 5.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年8月期の業績予想(平成26年8月21日～平成27年8月20日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 6,000 | 0.9 | 211 | △37.1 | 208 | △37.4 | 123 | △36.6 | 20.56 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (3) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 27年8月期2Q | 6,000,000株 | 26年8月期 | 6,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年8月期2Q | 365株 | 26年8月期 | 305株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 27年8月期2Q | 5,999,667株 | 26年8月期2Q | 5,999,695株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 4 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 | 5 |
| 4. 四半期財務諸表 | 6 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 6 |
| (2) 四半期損益計算書 | 8 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、前年度からの政府の経済政策や金融緩和策等により緩やかな回復基調で推移してまいりましたが、円安による物価高の影響や不安定な海外経済の動向も相まって、依然として先行き不透明な状況が続いております。

印刷業界におきましても、Web化等による需要の減少、競争激化による受注価格下落の影響を受け、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社はビジネスフォーム等印刷物及びD P（データプリント）サービスの開発や充実、販売マネジメントの強化による創注や原価構造改善に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は27億58百万円（前年同四半期比1.4%増）、営業利益は25百万円（前年同四半期比49.6%減）、経常利益は26百万円（前年同四半期比44.7%減）、四半期純利益は13百万円（前年同四半期比50.2%減）の増収減益となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

| | 前第2四半期累計期間 (自平成25年8月21日 至平成26年2月20日) | 当第2四半期累計期間 (自平成26年8月21日 至平成27年2月20日) | |
|--------------|--|--|------------|
| | 売上金額(千円) | 売上金額(千円) | 前年同四半期比(%) |
| B F 複合サービス | 712,235 | 653,025 | 91.7 |
| 企画商印サービス | 149,189 | 124,775 | 83.6 |
| I P D P サービス | 353,328 | 448,517 | 126.9 |
| D M D P サービス | 1,504,893 | 1,532,036 | 101.8 |
| 合 計 | 2,719,646 | 2,758,355 | 101.4 |

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末と比べ3億54百万円減少し、57億3百万円となりました。主な要因は、流動資産で現金及び預金が2億37百万円、受取手形及び売掛金が1億89百万円減少したことによるものです。

負債合計は4億29百万円減少し、17億86百万円となりました。主な要因は、流動負債で未払法人税等が1億40百万円、その他が96百万円減少し、固定負債でリース債務が89百万円、退職給付引当金が95百万円減少したことによるものです。

純資産合計は74百万円増加し、39億17百万円となりました。主な要因は、株主資本で利益剰余金が59百万円増加したことによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ68百万円減少し、4億19百万円となりました。また、当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において営業活動によって得られた資金は、前年同四半期比1億90百万円減少し、1億31百万円となりました。これは、前年同四半期比で売上債権の増減額が91百万円増加したものの、未払消費税等の増減額が58百万円減少、法人税等の支払額が1億37百万円増加したこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において投資活動によって支出した資金は、前年同四半期比1億69百万円増加し、2億円の支出となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が前年同四半期比1億39百万円増加したこと等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において財務活動によって支出した資金は、前年同四半期比75百万円減少し、1億22百万円となりました。これは、短期借入金の純増減額が前年同四半期比50百万円増加したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年8月期の通期の業績予想につきましては、前回公表（平成26年9月29日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

| 当第2四半期会計期間 (自 平成26年11月21日 至 平成27年2月20日) |
|--|
| <p>(退職給付に関する会計基準等の適用)</p> <p>「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。</p> <p>退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。</p> <p>この結果、当第2四半期累計期間の期首の退職給付引当金が123,580千円減少し、前払年金費用が3,624千円増加し、利益剰余金が82,199千円増加しております。また、当第2四半期累計期間の営業利益、経常利益、税引前四半期純利益はそれぞれ3,993千円減少しております。</p> |

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成26年8月20日) | 当第2四半期会計期間 (平成27年2月20日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 707,401 | 470,215 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,169,160 | 979,923 |
| 電子記録債権 | 157,752 | 242,430 |
| 製品 | 91,677 | 115,572 |
| 仕掛品 | 74,213 | 108,300 |
| 原材料及び貯蔵品 | 63,674 | 70,997 |
| 繰延税金資産 | 58,180 | 38,826 |
| その他 | 27,727 | 34,189 |
| 貸倒引当金 | △2,527 | △2,090 |
| 流動資産合計 | 2,347,261 | 2,058,365 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 1,327,876 | 1,373,556 |
| 機械及び装置(純額) | 558,442 | 569,553 |
| 土地 | 965,106 | 965,106 |
| リース資産(純額) | 516,598 | 396,548 |
| その他(純額) | 74,355 | 59,116 |
| 有形固定資産合計 | 3,442,379 | 3,363,881 |
| 無形固定資産 | 98,431 | 127,938 |
| 投資その他の資産 | 170,266 | 153,442 |
| 固定資産合計 | 3,711,077 | 3,645,261 |
| 資産合計 | 6,058,338 | 5,703,627 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 211,629 | 200,676 |
| 短期借入金 | 549,400 | 619,400 |
| リース債務 | 232,014 | 179,830 |
| 未払法人税等 | 152,472 | 12,343 |
| その他 | 445,627 | 349,122 |
| 流動負債合計 | 1,591,144 | 1,361,372 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 84,700 | 70,000 |
| リース債務 | 367,890 | 278,384 |
| 退職給付引当金 | 123,580 | 27,849 |
| その他 | 48,855 | 48,855 |
| 固定負債合計 | 625,025 | 425,089 |
| 負債合計 | 2,216,169 | 1,786,462 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 460,000 | 460,000 |
| 資本剰余金 | 285,200 | 285,200 |
| 利益剰余金 | 3,070,418 | 3,129,944 |
| 自己株式 | △91 | △112 |
| 株主資本合計 | 3,815,526 | 3,875,032 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 26,641 | 42,132 |

| | | |
|------------|-----------|-----------|
| 評価・換算差額等合計 | 26,641 | 42,132 |
| 純資産合計 | 3,842,168 | 3,917,164 |
| 負債純資産合計 | 6,058,338 | 5,703,627 |

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成25年8月21日 至平成26年2月20日) | 当第2四半期累計期間 (自平成26年8月21日 至平成27年2月20日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 2,719,646 | 2,758,355 |
| 売上原価 | 2,038,702 | 2,094,082 |
| 売上総利益 | 680,944 | 664,272 |
| 販売費及び一般管理費 | 629,806 | 638,475 |
| 営業利益 | 51,138 | 25,797 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 37 | 36 |
| 受取配当金 | 807 | 745 |
| 作業くず売却益 | 5,466 | 5,791 |
| その他 | 1,871 | 2,468 |
| 営業外収益合計 | 8,183 | 9,041 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 10,748 | 7,986 |
| 営業外費用合計 | 10,748 | 7,986 |
| 経常利益 | 48,572 | 26,853 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 373 | 855 |
| 特別損失合計 | 373 | 855 |
| 税引前四半期純利益 | 48,199 | 25,997 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 27,100 | 6,500 |
| 法人税等調整額 | △5,678 | 6,172 |
| 法人税等合計 | 21,421 | 12,672 |
| 四半期純利益 | 26,777 | 13,325 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成25年8月21日 至平成26年2月20日) | 当第2四半期累計期間 (自平成26年8月21日 至平成27年2月20日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 48,199 | 25,997 |
| 減価償却費 | 289,125 | 292,633 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 1,047 | △619 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △18,626 | △25,047 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | △3,075 | △4,800 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | 27,075 | 31,473 |
| 受取利息及び受取配当金 | △845 | △781 |
| 支払利息 | 10,748 | 7,986 |
| 有形固定資産除却損 | 373 | 855 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 12,966 | 104,559 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △80,233 | △65,305 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 20,039 | △10,953 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | 2,219 | △55,999 |
| その他 | 31,386 | △14,944 |
| 小計 | 340,400 | 285,053 |
| 利息及び配当金の受取額 | 845 | 781 |
| 利息の支払額 | △10,662 | △7,976 |
| 法人税等の支払額 | △8,281 | △145,879 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 322,301 | 131,979 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △67,600 | △67,600 |
| 定期預金の払戻による収入 | 114,400 | 114,400 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △53,918 | △193,888 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △14,550 | △53,100 |
| その他 | △8,764 | 173 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △30,432 | △200,015 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 20,000 | 70,000 |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | △151,283 | △141,689 |
| 長期借入金の返済による支出 | △36,300 | △14,700 |
| 配当金の支払額 | △30,002 | △35,939 |
| 自己株式の取得による支出 | - | △21 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △197,585 | △122,350 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 94,283 | △190,386 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 393,897 | 610,101 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 488,181 | 419,715 |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。